



viernes, 29 de septiembre de 2023

## INFORME ESPECIAL

*Este reporte es privado y confidencial. Fue preparado para el uso exclusivo de sus suscriptores. Queda totalmente prohibido su distribución, reenvío, copia o reproducción sin previo consentimiento de Research for Traders.*

# ETFs (Exchange Trade Funds)

## Mapa de ETFs de empresas que pagan mayores dividendos

- En este reporte mostramos los ETFs (Exchange Trade Funds) que replican el rendimiento de empresas de todo el mundo que pagan mayores dividendos.
- Entre los ETFs con mayores Dividend Yield (DY), se encuentran: GraniteShares HIPS US High Income ETF (HIPS) que tiene un retorno de 10,8%, el Global X SuperDividend ETF (SDIV) con un DY de 10,7%, el ALPS REIT Dividend Dogs (RDOG) con un DY de 7,7%, y el Global X SuperDividend US ETF (DIV) con un DY de 7,7%.
- Pero existen otros ETFs que tienen un menor Dividend Yield, pero con una mayor capitalización bursátil en el mercado, por lo que cuentan con más liquidez a la hora de operar.
- Entre los 11 ETFs más importantes con mayor capitalización bursátil, podemos encontrar:
  - Vanguard Dividend Appreciation Index Fund (VIG)
  - Vanguard High Dividend Yield Index Fund (VYM)
  - Schwab US Dividend Equity ETF (SCHD)
  - iShares Core Dividend Growth ETF (DGRO)
  - SPDR S&P Dividend ETF (SDY)
  - iShares Select Dividend ETF (DVY)
  - ProShares S&P 500 Dividend Aristocrat ETF (NOBL)
  - First Trust Value Line Dividend Index Fund (FVD)
  - iShares Core High Dividend ETF (HDV)
  - First Trust Rising Dividend Achievers ETF (RDVY)
  - SPDR Portfolio S&P 500 High Dividend ETF (SPYD)
- Los dos ETFs que replican el rendimiento de acciones del índice S&P 500 son, el ETF NOBL y el SPYD. En lo que va del año 2023, el S&P 500 subió casi 18%, mientras que los ETF tuvieron un comportamiento dispar: El ETF NOBL ganó más de 9%, en tanto el SPYD pierde casi 3%.



En este reporte mostramos los ETFs (Exchange Trade Funds) que replican el rendimiento de empresas de todo el mundo con mayores dividendos.

Los ETFs con mayores Dividend Yield (DY), de acuerdo a los cuatro primeros de nuestra muestra son:

- ✓ GraniteShares HIPS US High Income ETF (HIPS) que tiene un DY de 10,8%,
- ✓ Global X SuperDividend ETF (SDIV) con un DY de 10,7%,
- ✓ ALPS REIT Dividend Dogs (RDOG) con un DY de 7,7%, y
- ✓ Global X SuperDividend US ETF (DIV) con un DY de 7,7%.

**ETFs DE EMPRESAS QUE PAGAN MAYORES DIVIDENDOS: ordenados por Dividend Yield**

Empresa	TICKER	Precio	Capitalización Bursátil USD M	Vol Prom. 90 días (M de USD)	Div Yield (%)	Acciones en Circulación (en M)
GraniteShares HIPS US High Income	HIPS.K	11.99	56.67	0.2	<b>10.8</b>	4.8
Global X SuperDividend	SDIV.K	21.72	736.61	4.2	<b>10.7</b>	34.0
ALPS REIT Dividend Dogs	RDOG.K	33.00	11.52	0.0	<b>7.7</b>	0.4
Global X SuperDividend US	DIV	16.22	592.73	2.4	<b>7.7</b>	36.8

Fuente: Refinitiv

El **GraniteShares HIPS U.S. High Income ETF (HIPS)** es un fondo que replica el rendimiento de empresas de altos ingresos principalmente de EE.UU., que típicamente tienen estructuras de transmisión que les exigen distribuir sustancialmente todas sus ganancias a los accionistas como distribuciones en efectivo.

La cartera se asigna por igual a cuatro segmentos de ingresos alternativos: Fondos Cerrados (CEF), Empresas de Desarrollo Empresarial (BDC), Fideicomisos de Inversión Inmobiliaria (REIT) y Sociedades Limitadas Maestras en Energía (MLP).

El ETF HIPS tiene una muy baja capitalización bursátil en el mercado de EE.UU. (USD 56,67 M) y cotiza a USD 11,99. En lo que va de septiembre, el ETF cae apenas 1,8%, y acumula en 2023 una baja de 0,5%, mientras que en los últimos 12 meses muestra una suba de 2,8%.

EL ETF HIPS replica el desempeño del índice EQM High Income Pass-Through Securities, y está compuesto por un 93,2% de acciones de empresas de EE.UU., un 1,9% de la Eurozona, un 1,8% del Reino Unido, 1,2% de Europa (ex Eurozona), 0,7% de Asia desarrollada, 0,5% de Canadá, 0,4% de Asia emergente, 0,1% de Australia, 0,1% de Latinoamérica, y 0,1% de Japón.

Un 28,54% está compuesto por acciones del sector financiero, un 24,98% del sector de energía, un 23,7% del sector de Real Estate, un 8,76% del sector de salud, 3,62% del sector tecnología, 2,83% del sector industrial, 2,59% del sector consumo defensivo, 1,95% del sector de servicios de comunicación, 1,75% del sector de consumo cíclico, 0,77% del sector de utilities, y 0,52% del sector de materiales básicos.



Las 10 empresas más importantes incluidas en el ETF HIPS con mayor peso son:

<b>Nombre</b>	<b>Ticket</b>	<b>% de participación</b>
Blackstone Strategic Credit Fund	BGB	3.67%
Invesco Dynamic Credit Opps	XVTAX	3.66%
BlackRock Debt Strategies Fund	DSU	3.66%
Tekla Healthcare Investors	HQH	3.65%
BlackRock Enhanced Equity Div	BDJ	3.61%
BlackRock Multi-Sector Income	BIT	3.60%
Aberdeen Total Dynamic Dividend	AOD	3.60%
Nuveen S&P 500 Buy-Write Income	BXMX	3.55%
PGIM High Yield Bond Fund, Inc.	ISD	3.55%
BlackRock Enhanced Gbl Div Trust	BOE	3.55%

Fuente: Yahoo Finance

El **ETF Global X SuperDividend ETF (SDIV)** es un fondo de que busca replicar el rendimiento de las 100 acciones con mayores dividendos en todo el mundo, sujetas a controles de liquidez y estabilidad.

El índice se revisa trimestralmente en función de los recortes de dividendos o las perspectivas sobre la política de dividendos de una empresa.

Las empresas eliminadas serán reemplazadas por las siguientes acciones de mayor rendimiento del universo excluido del índice.

El índice se reequilibra anualmente, asignando a cada acción ponderaciones iguales.

El ETF SDIV tiene una capitalización bursátil en el mercado de EE.UU. de USD 736,61 M y cotiza a USD 21,72. En lo que va de septiembre, el ETF cae 3,8%, y acumula en 2023 una caída de 9,9%, en tanto en los últimos 12 meses bajó 6,2%.

El SDIV replica el Índice Solactive Global SuperDividend, y está compuesto principalmente por un 35,1% de acciones de EE.UU., un 14,93% de Brasil, un 11,35% de Hong Kong, un 10,56% de Australia, un 4,82% de Reino Unido, un 4,53% de Sudáfrica, un 2,44% de Indonesia, Un 2,3% de Emiratos Árabes, un 1,55% de Dinamarca, y un 1,07% de Noruega.

Un 32,64% corresponde a acciones del sector de real estate, un 18,54% al sector de materiales básicos, un 15,61% al sector de energía, un 9,4% al sector financiero, un 9,27% al sector industrial, 3,92% al sector de consumo defensivo, un 3,56% al sector de utilities, un 2,98% al sector de servicios de comunicación, un 2,09% al sector de consumo cíclico, y un 2,01% al sector de tecnología.



Las 10 empresas más importantes incluidas en el ETF SDIV con mayor peso son:

Nombre	Ticket	% de participación
Ready Capital Corp	RC	2.14%
SL Green Realty Corp	SLG	1.43%
Cia Paranaense De Energia Copel Participating Preferred	CPLE6	1.34%
Orient Overseas (International) Ltd	0316.HK	1.33%
Dana Gas PJSC	DANA.AB	1.31%
Petroleo Brasileiro SA Petrobras Participating Preferred	PETR4	1.29%
Arbor Realty Trust Inc	ABR	1.27%
BW LPG Ltd	BWLPG.OL	1.27%
Chongqing Rural Commercial Bank Co Ltd Class H	3618.HK	1.23%
Shougang Fushan Resources Group Ltd	0639.HK	1.22%

Fuente: Yahoo Finance

El **ALPS REIT Dividend Dogs ETF (RDOG)** es un fondo que busca replicar los rendimientos acciones relacionadas al Real Estate de EE.UU., y tiene como objetivo ofrecer una alta exposición a dividendos seleccionando los cinco REIT de mayor rendimiento dentro de nueve segmentos de REIT igualmente ponderados.

El ETF RDOG se diferencia en que excluye el segmento de REIT hipotecarios, para evitar los REIT más sensibles a las tasas de interés y los diferenciales de crédito e incluye REIT de tecnología que potencialmente añade una mayor inclinación al crecimiento.

El índice se reequilibra trimestralmente y se reconstituye anualmente.

El RDOG tiene una baja capitalización bursátil en el mercado de EE.UU. de USD 11,52 M y cotiza a USD 33. En lo que va de septiembre, el ETF cae 10,9%, y acumula en 2023 una pérdida de 12,9%. En los últimos 12 meses cayó 11,9%.

El RDOG replica el Índice S-Network REIT Dividend Dogs, y está compuesto por un 99,89% de acciones de EE.UU.

De este ETF, el 100% está integrado por acciones del sector Real Estate.

Las 10 empresas más importantes incluidas en el ETF RDOG con mayor peso son:

Nombre	Ticket	% de participación
SL Green Realty Corp	SLG	3.17%
Hudson Pacific Properties Inc	HPP	2.85%
Uniti Group Inc	UNIT	2.74%
Digital Realty Trust Inc	DLR	2.74%
Innovative Industrial Properties Inc	IIPR	2.69%
Brandywine Realty Trust	BDN	2.45%
Clipper Realty Inc	CLPR	2.42%
The Necessity Retail REIT Inc Class A	RTL	2.40%
Global Net Lease Inc	GNL	2.37%
Sabra Health Care REIT Inc	SBRA	2.32%

Fuente: Yahoo Finance



El **Global X SuperDividend US ETF (DIV)** es un fondo que busca replicar los rendimientos del índice SuperDividend US Low Volatility.

Este índice subyacente sigue el rendimiento de 50 acciones ordinarias, de los segmentos de ingresos alternativos como Fideicomisos de Inversión Inmobiliaria (REIT) y Sociedades Limitadas Maestras en Energía (MLP), que se encuentran entre los valores de renta variable con mayor rendimiento de dividendos en los EE.UU.

El ETF DIV tiene una capitalización bursátil en el mercado de EE.UU. de USD 600,5 M y cotiza a USD 16,34. En lo que va de septiembre, el ETF cae 3,3%, y acumula en 2023 una pérdida de 13%. En los últimos 12 meses perdió 11,5%.

El DIV está compuesto por un 100% de acciones de EE.UU.

El 26,81% está integrado por acciones del sector de energía, 17,67% del sector de real estate, 13,68% del sector de consumo defensivo, 9,07% del sector financiero, 8,56% del sector industrial, 7,18% del sector de utilities, 5,29% del sector de materiales básicos, 4,96% del sector de salud, 4,35% del sector de servicios de comunicación, y 2,42% del sector de tecnología.

Las 10 empresas más importantes incluidas en el ETF DIV con mayor peso son:

<b>Nombre</b>	<b>Ticket</b>	<b>% de participación</b>
New York Community Bancorp Inc	NYCB	2.91%
Magellan Midstream Partners LP	MMP	2.78%
Iron Mountain Inc	IRM	2.69%
Holly Energy Partners LP	HEP	2.56%
Chesapeake Energy Corp Ordinary Shares - New	CHK	2.45%
International Business Machines Corp	IBM	2.42%
Cogent Communications Holdings Inc	CCOI	2.31%
USA Compression Partners LP	USAC	2.30%
B&G Foods Inc	BGS	2.28%
MPLX LP Partnership Units	MPLX	2.23%

Fuente: Yahoo Finance



Pero existen otros ETFs que tienen un menor Dividend Yield, pero con una mayor capitalización bursátil en el mercado, por lo que tendrían más liquidez a la hora de operar.

Entre los 11 ETFs más importantes de nuestra muestra con mayor capitalización bursátil, podemos encontrar:

- ✓ Vanguard Dividend Appreciation Index Fund (VIG)
- ✓ Vanguard High Dividend Yield Index Fund (VYM)
- ✓ Schwab US Dividend Equity ETF (SCHD)
- ✓ iShares Core Dividend Growth ETF (DGRO)
- ✓ SPDR S&P Dividend ETF (SDY)
- ✓ iShares Select Dividend ETF (DIVY)
- ✓ ProShares S&P 500 Dividend Aristocrats ETF (NOBL)
- ✓ First Trust Value Line Dividend Index Fund (FVD)
- ✓ iShares Core High Dividend ETF (HDV)
- ✓ First Trust Rising Dividend Achievers ETF (RDVY)
- ✓ SPDR Portfolio S&P 500 High Dividend ETF (SPYD)

#### ETFs DE EMPRESAS QUE PAGAN MAYORES DIVIDENDOS: ordenados por capitalización bursátil

Empresa	TICKER	Precio	Capitalización Bursátil USD M	Vol Prom. 90 días (M de USD)	Div Yield (%)	Acciones en Circulación (en M)
Vanguard Dividend Appreciation Index Fund	VIG	155.81	66,414.45	158.5	<b>2.0</b>	425.5
Vanguard High Dividend Yield Index Fund	VYM	103.78	48,033.59	141.8	<b>3.2</b>	463.8
Schwab US Dividend Equity ETF	SCHD.K	70.76	47,392.38	205.7	<b>3.7</b>	671.8
iShares Core Dividend Growth ETF	DGRO.K	49.66	22,836.90	67.9	<b>2.6</b>	460.7
SPDR S&P Dividend ETF	SDY	115.26	20,146.93	47.3	<b>2.8</b>	174.8
iShares Select Dividend ETF	DVY.O	107.39	17,974.71	69.9	<b>4.0</b>	167.3
ProShares S&P 500 Dividend Aristocrats ETF	NOBL.K	88.79	10,897.31	40.1	<b>2.2</b>	123.1
First Trust Value Line Dividend Index Fund	FVD	37.50	10,823.73	39.6	<b>2.5</b>	288.6
iShares Core High Dividend ETF	HDV	99.56	10,160.10	47.3	<b>4.1</b>	102.1
First Trust Rising Dividend Achievers ETF	RDVY.O	45.95	7,902.19	27.1	<b>2.4</b>	172.7
SPDR Portfolio S&P 500 High Dividend ETF	SPYD	34.81	6,070.83	37.5	<b>5.2</b>	174.7

Fuente: Refinitiv

Los dos ETFs que replican el rendimiento de acciones del índice S&P 500 son, el ETF NOBL y el SPYD. En lo que va del año 2023, el S&P 500 subió casi 18%, mientras que los ETF tuvieron un comportamiento dispar: El ETF NOBL ganó más de 9%, en tanto el SPYD pierde casi 3%.



S&P 500 VS. ETF NOBL VS. ETF SPYD: últimos 12 meses, base=100 al 28/09/2023



Fuente: Refinitiv

El **Vanguard Dividend Appreciation Index Fund (VIG)** es un ETF que se centra en el crecimiento de dividendos. El fondo replica el rendimiento de empresas que cotizan en EE.UU. que incrementaron sus pagos de dividendos durante los últimos 10 años, excluyendo al mismo tiempo el 25% de las empresas con mayor Dividend Yield.

Esto da como resultado una cartera que normalmente ofrece un rendimiento sólo moderadamente superior al del índice de referencia estándar.

Las tenencias están ponderadas por capitalización de mercado, con ponderaciones de valores individuales limitadas al 4%. El índice se reconstituye anualmente. En general, la estrategia del ETF VIG proporciona un crecimiento sostenible basado en dividendos.

Este ETF sigue al índice S&P US Dividend Growers, y cuenta con un Dividend Yield de 2%.

El VIG tiene una capitalización bursátil en el mercado de EE.UU. de USD 66.414,5 M y cotiza a USD 155,81. En lo que va de septiembre, el ETF cae 4,3%, y acumula en 2023 una ganancia de 2,8%. En los últimos 12 meses subió 14,1%.

El VIG está compuesto por un 99,71% de acciones de EE.UU.

El 22,87% está integrado por acciones del sector de tecnología, 18,04% del sector financiero, 15,08% del sector de salud, 13,03% del sector industrial, 12% del sector de consumo defensivo, 7,39% del sector de consumo cíclico, 4,19% del sector de materiales básicos, 3,22% del sector de energía, 2,77% del sector de utilities, y 1,39% del sector de servicios de comunicación.



Las 10 empresas más importantes incluidas en el ETF VIG con mayor peso son:

<b>Nombre</b>	<b>Ticket</b>	<b>% de participación</b>
Microsoft Corp	MSFT	4.82%
Apple Inc	AAPL	4.56%
Exxon Mobil Corp	XOM	3.09%
UnitedHealth Group Inc	UNH	3.05%
JPMorgan Chase & Co	JPM	2.94%
Johnson & Johnson	JNJ	2.68%
Visa Inc Class A	V	2.62%
Broadcom Inc	AVGO	2.57%
Procter & Gamble Co	PG	2.52%
Mastercard Inc Class A	MA	2.39%

Fuente: Yahoo Finance

El **Vanguard High Dividend Yield Index Fund (VYM)** sigue al índice FTSE High Dividend Yield y selecciona empresas estadounidenses que pagan altos dividendos (excluyendo los REIT), y las pondera por capitalización de mercado.

El VYM tiene una capitalización bursátil en el mercado de EE.UU. de USD 48.033,6 M y cotiza a USD 103,78. En lo que va de septiembre, el ETF cae 3,8%, y acumula en 2023 una baja de 4,3%. En los últimos 12 meses subió 8%. Cuenta con Dividend Yield de 3,2%.

El VYM está compuesto por un 99,76% de acciones de EE.UU.

El 19,66% está integrado por acciones del sector financiero, 14,34% del sector de consumo defensivo, 13,17% del sector de salud, 12,14% del sector industrial, 11,04% del sector de energía, 9,91% del sector de tecnología, 6,9% del sector de consumo cíclico, 6,79% del sector de utilities, 3,66% del sector de servicios de comunicación, 2,36% del sector de materiales básicos, y 0,01% del sector de real estate.

Las 10 empresas más importantes incluidas en el ETF VYM con mayor peso son:

<b>Nombre</b>	<b>Ticket</b>	<b>% de participación</b>
Exxon Mobil Corp	XOM	3.34%
JPMorgan Chase & Co	JPM	3.16%
Johnson & Johnson	JNJ	2.88%
Broadcom Inc	AVGO	2.78%
Procter & Gamble Co	PG	2.68%
The Home Depot Inc	HD	2.47%
Chevron Corp	CVX	2.11%
Merck & Co Inc	MRK	2.05%
AbbVie Inc	ABBV	1.92%
PepsiCo Inc	PEP	1.81%

Fuente: Yahoo Finance





El **Schwab US Dividend Equity ETF (SCHD)** es un fondo ponderado por capitalización de mercado cuyo universo de selección solo incluye 100 empresas de EE.UU. con un historial de pago de dividendos de 10 años.

Dentro de ese universo, SCHD utiliza para construir su cartera ratios de valuación como: relación entre flujo de caja y deuda, ROE, rendimiento de dividendos y tasa de crecimiento de dividendos.

El objetivo es centrarse en empresas de calidad con dividendos sostenibles. Este enfoque otorga al fondo una inclinación modesta hacia compañías de alta capitalización y excluye por completo a los REIT.

Este ETF sigue al índice Dow Jones US Dividend 100, y cuenta con un Dividend Yield de 3,7%.

El SCHD tiene una capitalización bursátil en el mercado de EE.UU. de USD 47.392,4 M y cotiza a USD 70,76. En lo que va de septiembre, el ETF cae 5,2%, y acumula en 2023 una caída de 6,5%. En los últimos 12 meses subió 5,4%.

El SCHD está compuesto por un 99,95% de acciones de EE.UU.

El 18,08% está integrado por acciones del sector industrial, 15,87% del sector de salud, 15,11% del sector financiero, 12,69% del sector de tecnología, 12,51% del sector de consumo defensivo, 9,51% del sector de consumo cíclico, 9,51% del sector de energía, 4,47% del sector de servicios de comunicación, 1,95% del sector de materiales básicos, y 0,3% del sector de utilities.

Las 10 empresas más importantes incluidas en el ETF SCHD con mayor peso son:

<b>Nombre</b>	<b>Ticket</b>	<b>% de participación</b>
Broadcom Inc	AVGO	4.47%
Cisco Systems Inc	CSCO	4.42%
Amgen Inc	AMGN	4.34%
The Home Depot Inc	HD	4.20%
AbbVie Inc	ABBV	4.13%
Chevron Corp	CVX	3.87%
Merck & Co Inc	MRK	3.85%
Coca-Cola Co	KO	3.81%
Verizon Communications Inc	VZ	3.81%
PepsiCo Inc	PEP	3.79%

Fuente: Yahoo Finance

El **iShares Core Dividend Growth ETF (DGRO)** replica el rendimiento de acciones norteamericanas seleccionadas según sus dividendos, el crecimiento de los mismos y la tasa de pago, y luego se ponderan por los dólares de esos dividendos. El objetivo principal de este ETF es encontrar acciones que paguen dividendos en constante crecimiento, exigiendo un historial de 5 años de aumento de distribución de ganancias, y garantizando al mismo tiempo que las empresas paguen no más del 75% de esas utilidades.

Este ETF sigue al índice Morningstar US Dividend Growth, y cuenta con un Dividend Yield de 2,6%.



El DGRO tiene una capitalización bursátil en el mercado de EE.UU. de USD 22.836,9 M y cotiza a USD 49,66. En lo que va de septiembre, el ETF cae 4,6%, y acumula en 2023 una baja de 0,9%. En los últimos 12 meses subió 9,9%.

El DGRO está compuesto por un 100% de acciones de EE.UU. El 19,11% está integrado por acciones del sector de salud, 17,97% del sector financiero, 17,17% del sector de tecnología, 11,41% del sector industrial, 10,34% del sector de consumo defensivo, 7,28% del sector de energía, 6,39% del sector de consumo cíclico, 6,12% del sector de utilities, 2,56% del sector de materiales básicos, y 1,65% del sector de servicios de comunicación.

Las 10 empresas más importantes incluidas en el ETF DGRO con mayor peso son:

<b>Nombre</b>	<b>Ticket</b>	<b>% de participación</b>
Apple Inc	AAPL	2.97%
Microsoft Corp	MSFT	2.95%
Exxon Mobil Corp	XOM	2.89%
JPMorgan Chase & Co	JPM	2.89%
Johnson & Johnson	JNJ	2.84%
AbbVie Inc	ABBV	2.67%
Chevron Corp	CVX	2.56%
Procter & Gamble Co	PG	2.24%
The Home Depot Inc	HD	2.21%
Broadcom Inc	AVGO	2.12%

Fuente: Yahoo Finance

El **SPDR S&P Dividend ETF (SDY)** replica el rendimiento de empresas que pagan dividendos del índice compuesto S&P 1500, que han aumentado la distribución de ganancias durante al menos 20 años consecutivos.

El ETF SDY generalmente escatima en empresas de tecnología dado que pocas pueden cumplir con su requisito de 20 años. SDY incluye REIT, lo que contribuye a la asignación del sector financiero.

El ETF SDY sigue al índice S&P High Yield Dividend Aristocrats, y cuenta con un Dividend Yield de 2,8%.

El SDY tiene una capitalización bursátil en el mercado de EE.UU. de USD 20.146,9 M y cotiza a USD 115,26. En lo que va de septiembre, el ETF cae 5,9%, y acumula en 2023 una baja de 8%. En los últimos 12 meses subió 1,8%.

El SDY está compuesto por un 97,1% de acciones de EE.UU.

El 22,13% está integrado por acciones del sector industrial, 18,33% del sector de consumo defensivo, 11,56% del sector financiero, 10,47% del sector de utilities, 10,08% del sector de salud, 7,89% del sector de materiales básicos, 6,23% del sector de consumo cíclico, 4,54% del sector de real estate, 4,32% del sector de energía, 4,29% del sector de tecnología, y 0,15% del sector de servicios de comunicación.



Las 10 empresas más importantes incluidas en el ETF SDY con mayor peso son:

Nombre	Ticket	% de participación
3M Co	MMM	3.16%
International Business Machines Corp	IBM	2.73%
AbbVie Inc	ABBV	2.41%
Realty Income Corp	O	2.36%
Chevron Corp	CVX	2.03%
Southern Co	SO	1.93%
Exxon Mobil Corp	XOM	1.87%
T. Rowe Price Group Inc	TROW	1.79%
Consolidated Edison Inc	ED	1.73%
Kimberly-Clark Corp	KMB	1.65%

Fuente: Yahoo Finance

El **iShares Select Dividend ETF (DVY)** replica el rendimiento de empresas norteamericanas de altos dividendos, que se inclina hacia compañías más pequeñas que distribuyen utilidades consistentes. Los REIT están permitidos.

Este ETF sigue al índice Dow Jones US Select Dividend, y cuenta con un Dividend Yield de 4%.

El DVY tiene una capitalización bursátil en el mercado de EE.UU. de USD 17.974,7 M y cotiza a USD 107,39. En lo que va de septiembre, el ETF cae 5,4%, y acumula en 2023 una caída de 10,9%. En los últimos 12 meses bajó 1,3%.

El DVY está compuesto por un 100% de acciones de EE.UU.

El 26,54% está integrado por acciones del sector de utilities, 23,97% del sector financiero, 10,64% del sector de consumo cíclico, 8,86% del sector de consumo defensivo, 6,14% del sector de energía, 5,86% del sector de tecnología, 5,64% del sector de servicios de comunicación, 4,6% del sector de salud, 4,16% del sector de materiales básicos, y 3,61% del sector industrial.

Las 10 empresas más importantes incluidas en el ETF DVY con mayor peso son:

Nombre	Ticket	% de participación
Altria Group Inc	MO	2.53%
Verizon Communications Inc	VZ	2.07%
International Business Machines Corp	IBM	1.94%
ONEOK Inc	OKE	1.88%
LyondellBasell Industries NV Class A	LYB	1.73%
Philip Morris International Inc	PM	1.66%
Prudential Financial Inc	PRU	1.65%
Seagate Technology Holdings PLC	STX	1.60%
AT&T Inc	T	1.54%
Ford Motor Co	F	1.54%

Fuente: Yahoo Finance



El **ProShares S&P 500 Dividend Aristocrat ETF (NOBL)** replica el rendimiento de empresas del S&P 500 que hayan aumentado sus dividendos durante al menos 25 años consecutivos.

Este ETF sigue al índice S&P 500 Dividend Aristocrats, y cuenta con un Dividend Yield de 2,2%.

El NOBL tiene una capitalización bursátil en el mercado de EE.UU. de USD 10.897,3 M y cotiza a USD 88,79. En lo que va de septiembre, el ETF cae 6,2%, y acumula en 2023 una baja de 1,6%. En los últimos 12 meses ganó 9,3%.

El NOBL está compuesto por un 93,72% de acciones de EE.UU., 3,07% de acciones del Reino Unido, 1,74% de Suiza y 1,46% de Irlanda.

El 23,31% está integrado por acciones del sector industrial, 22,47% del sector de consumo defensivo, 11,75% del sector de salud, 10,75% del sector de materiales básicos, 10,68% del sector financiero, 6,02% del sector de consumo cíclico, 4,37% del sector de real estate, 4,26% del sector de utilities, 3,2% del sector tecnológico, y 3,19% del sector de energía.

Las 10 empresas más importantes incluidas en el ETF NOBL con mayor peso son:

Nombre	Ticket	% de participación
Caterpillar Inc	CAT	1.68%
West Pharmaceutical Services Inc	WST	1.68%
Emerson Electric Co	EMR	1.66%
Automatic Data Processing Inc	ADP	1.65%
Pentair PLC	PNR	1.65%
Exxon Mobil Corp	XOM	1.64%
International Business Machines Corp	IBM	1.64%
Brown & Brown Inc	BRO	1.63%
General Dynamics Corp	GD	1.62%
Nucor Corp	NUE	1.60%

Fuente: Yahoo Finance

El **First Trust Value Line Dividend Index Fund (FVD)** replica el rendimiento de empresas que pagan dividendos, pero excluye compañías con menos de USD 1.000 M en capitalización de mercado, clasificación riesgosa y rendimiento de dividendos inferior al promedio.

Este ETF sigue al índice Value Line Dividend, y cuenta con un Dividend Yield de 2,5%.

El FVD tiene una capitalización bursátil en el mercado de EE.UU. de USD 10.823,7 M y cotiza a USD 37,50. En lo que va de septiembre, el ETF cae 4,3%, y acumula en 2023 una baja de 6,1%. En los últimos 12 meses ganó 3,2%.

El FVD está compuesto por un 87,11% de acciones de EE.UU., 7,54% de acciones de Canadá, 1,8% del Reino Unido, 0,6% de Alemania, 0,6% de India, 0,6% de Japón, 0,59% de Taiwán, 0,59% de Suiza, y 0,58% de Francia.



El 22,23% está integrado por acciones del sector utilities, 17,84% del sector industrial, 14,67% del sector de consumo defensivo, 11,29% del sector financiero, 9,18% del sector de salud, 8,5% del sector de tecnología, 7,23% del sector de consumo cíclico, 4,25% del sector de materiales básicos, 2,43% del sector de servicios de comunicación, 1,8% del sector de real estate, y 0,59% del sector de energía.

Las 10 empresas más importantes incluidas en el ETF FVD con mayor peso son:

<b>Nombre</b>	<b>Ticket</b>	<b>% de participación</b>
International Flavors & Fragrances Inc	IFF	0.64%
Open Text Corp	OTEX.TO	0.63%
3M Co	MMM	0.63%
Sensient Technologies Corp	SXT	0.62%
Avery Dennison Corp	AVY	0.62%
Lowe's Companies Inc	LOW	0.62%
Toyota Motor Corp ADR	TM	0.62%
A.O. Smith Corp	AOS	0.62%
Donaldson Co Inc	DCI	0.62%
Illinois Tool Works Inc	ITW	0.62%

Fuente: Yahoo Finance

El **iShares Core High Dividend ETF (HDV)** sigue un índice ponderado por dividendos de 75 acciones estadounidenses de alto rendimiento, analizadas por su alto potencial de ganancias y sostenibilidad de dividendos.

Los valores elegibles deben pasar dos controles exclusivos de Morningstar, cada uno de ellos diseñado para garantizar la sostenibilidad.

Las acciones se ponderan por el monto total en dólares de los dividendos pagados en lugar del rendimiento.

Este ETF sigue al índice Morningstar Dividend Yield Focus, y cuenta con un Dividend Yield de 4,1%.

El HDV tiene una capitalización bursátil en el mercado de EE.UU. de USD 10.160,1 M y cotiza a USD 99,56. En lo que va de septiembre, el ETF cae 3,4%, y acumula en 2023 una baja de 4,5%. En los últimos 12 meses subió 7,9%.

El HDV está compuesto por un 100% de acciones de EE.UU.

El 25,8% está integrado por acciones del sector de energía, 25,22% del sector de salud, 10,85% del sector financiero, 10,71% del sector de tecnología, 9,81% del sector de servicios de comunicación, 6,04% del sector de utilities, 5,73% del sector de consumo defensivo, 3,66% del sector industrial, 1,14% del sector de materiales básicos, y 1,04% del sector de consumo cíclico.



Las 10 empresas más importantes incluidas en el ETF HDV con mayor peso son:

<b>Nombre</b>	<b>Ticket</b>	<b>% de participación</b>
Exxon Mobil Corp	XOM	8.72%
Johnson & Johnson	JNJ	7.21%
AbbVie Inc	ABBV	6.40%
Verizon Communications Inc	VZ	6.17%
Chevron Corp	CVX	6.15%
Pfizer Inc	PFE	4.76%
Cisco Systems Inc	CSCO	4.19%
Coca-Cola Co	KO	4.04%
International Business Machines Corp	IBM	3.72%
Comcast Corp Class A	CMCSA	3.21%

Fuente: Yahoo Finance

El **First Trust Rising Dividend Achievers ETF (RDVY)** replica el rendimiento de 50 acciones estadounidenses de gran capitalización analizadas para determinar el crecimiento y la calidad de los dividendos. El fondo busca pagadores de dividendos estables, pero no necesariamente altos rendimientos.

Las empresas deben alcanzar umbrales de efectivo-deuda y de ratio de pago para ser elegibles, y deben haber aumentado tanto los dividendos como las ganancias en los últimos años.

RDVY se reconstituye cada mes de marzo y se reequilibra trimestralmente.

Este ETF sigue al índice NASDAQ US Rising Dividend Achievers, y cuenta con un Dividend Yield de 2,4%.

El RDVY tiene una capitalización bursátil en el mercado de EE.UU. de USD 7.902,2 M y cotiza a USD 45,95. En lo que va de septiembre, el ETF cae 4,4%, y acumula en 2023 una suba de 4,2%. En los últimos 12 meses subió 17,1%.

El RDVY está compuesto por un 100% de acciones de EE.UU.

El 39,76% está integrado por acciones del sector financiero, 16,31% del sector de tecnología, 12,85% del sector de energía, 10,51% del sector de materiales básicos, 7,6% del sector de salud, 5,7% del sector industrial, 3,26% del sector de servicios de comunicación, 2,06% del sector de consumo defensivo, y 1,94% del sector de consumo cíclico.



Las 10 empresas más importantes incluidas en el ETF RDVY con mayor peso son:

<b>Nombre</b>	<b>Ticket</b>	<b>% de participación</b>
Civitas Resources Inc Ordinary Shares	CIVI	2.32%
MGIC Investment Corp	MTG	2.25%
Lam Research Corp	LRCX	2.24%
Nucor Corp	NUE	2.22%
ConocoPhillips	COP	2.22%
Comerica Inc	CMA	2.22%
Reliance Steel & Aluminum Co	RS	2.18%
Popular Inc	BPOP	2.17%
Cisco Systems Inc	CSCO	2.15%
Cognizant Technology Solutions Corp Class A	CTSH	2.15%

Fuente: Yahoo Finance

El **SPDR Portfolio S&P 500 High Dividend ETF (SPYD)** replica el rendimiento de las 80 acciones de mayor rendimiento del S&P 500.

Este ETF sigue al índice S&P 500 High Dividend, y cuenta con un Dividend Yield de 5,2%.

El SPYD tiene una capitalización bursátil en el mercado de EE.UU. de USD 6.070,8 M y cotiza a USD 34,81. En lo que va de septiembre, el ETF cae 6,7%, y acumula en 2023 una pérdida de 12,2%. En los últimos 12 meses cayó 3,2%.

El SPYD está compuesto por un 99,48% de acciones de EE.UU.

El 22,75% está integrado por acciones del sector financiero, 20,95% del sector de real estate, 14,35% del sector de utilities, 10,39% del sector de consumo cíclico, 9,06% del sector de salud, 6,53% del sector de energía, 4,93% del sector de consumo defensivo, 3,86% del sector de materiales básicos, 3,11% del sector de tecnología, 2,68% del sector de servicios de comunicación, y 1,38% del sector industrial.

Las 10 empresas más importantes incluidas en el ETF SPYD con mayor peso son:

<b>Nombre</b>	<b>Ticket</b>	<b>% de participación</b>
Seagate Technology Holdings PLC	STX	1.55%
Hasbro Inc	HAS	1.44%
Amgen Inc	AMGN	1.41%
LyondellBasell Industries NV Class A	LYB	1.41%
International Paper Co	IP	1.40%
Packaging Corp of America	PKG	1.39%
Digital Realty Trust Inc	DLR	1.39%
Phillips 66	PSX	1.38%
International Business Machines Corp	IBM	1.36%
Dow Inc	DOW	1.35%

Fuente: Yahoo Finance



Precios en la NYSE (ordenados por capitalización bursátil)

Empresa	TICKER	Precio (Local)	Capitalización Bursátil USD M	Variación Porcentual								Vol Prom. 90 días (nominales)	Vol Prom. 90 días (M de USD)	Div Yield (%)	Acciones en Circulación (en M)	Free Float (en M)
				1 día	En la semana	5 días	En el mes	1 mes	Acum. 2023	12 meses						
Vanguard Dividend Appreciation Index Fund	VIG	155.81	66,414.45	-0.1	-1.3	-2.6	-4.3	-3.0	2.8	14.1	1,016,954	158.5	2.0	425.5	425.3	
Vanguard High Dividend Yield Index Fund	VYM	103.78	48,033.59	0.0	-1.0	-2.6	-3.8	-2.6	-4.3	8.0	1,366,115	141.8	3.2	463.8	463.6	
Schwab US Dividend Equity ETF	SCHD.K	70.76	47,392.38	0.0	-0.9	-2.5	-5.2	-3.7	-6.5	5.4	2,907,461	205.7	3.7	671.8	670.9	
iShares Core Dividend Growth ETF	DGRO.K	49.66	22,836.90	-0.1	-1.9	-3.4	-4.6	-3.6	-0.9	9.9	1,367,092	67.9	2.6	460.7	460.7	
SPDR S&P Dividend ETF	SDY	115.26	20,146.93	-0.3	-1.7	-3.5	-5.9	-4.9	-8.0	1.8	410,557	47.3	2.8	174.8	175.0	
iShares Select Dividend ETF	DVY.O	107.39	17,974.71	-0.3	-3.4	-4.9	-5.4	-4.1	-10.9	-1.3	650,711	69.9	4.0	167.3	167.6	
ProShares S&P 500 Dividend Aristocrats ETF	NOBL.K	88.79	10,897.31	-0.3	-1.6	-3.5	-6.2	-5.1	-1.6	9.3	451,685	40.1	2.2	123.1	123.0	
First Trust Value Line Dividend Index Fund	FVD	37.50	10,823.73	-0.4	-1.9	-3.8	-4.3	-3.9	-6.1	3.2	1,056,737	39.6	2.5	288.6	288.9	
iShares Core High Dividend ETF	HDV	99.56	10,160.10	0.0	-2.0	-3.5	-3.4	-2.6	-4.5	7.9	475,415	47.3	4.1	102.1	102.0	
First Trust Rising Dividend Achievers ETF	RDVY.O	45.95	7,902.19	0.4	-0.3	-2.6	-4.4	-2.4	4.2	17.1	589,022	27.1	2.4	172.7	172.6	
SPDR Portfolio S&P 500 High Dividend ETF	SPYD.K	34.81	6,070.83	-0.4	-1.9	-4.3	-6.7	-5.1	-12.2	-3.2	1,077,042	37.5	5.2	174.7	174.7	
iShares International Select Dividend ETF	IDV	25.46	4,201.07	-0.8	-4.7	-6.3	-3.9	-2.0	-6.8	11.8	798,639	20.3	7.2	166.1	166.1	
First Tr Morningstar Dividend Leaders Index Fund	FDL	33.36	4,054.91	-0.1	-1.1	-3.9	-4.1	-2.7	-8.8	2.8	874,509	29.2	4.5	121.6	121.6	
WisdomTree US LargeCap Dividend Fund	DLN	61.65	3,420.81	0.0	-1.3	-3.0	-4.0	-2.7	-0.8	9.9	139,643	8.6	2.9	55.7	55.7	
WisdomTree US MidCap Dividend Fund	DON	40.88	3,139.23	0.4	-0.8	-2.6	-5.1	-3.1	-1.1	7.9	149,367	6.1	3.2	77.2	77.1	
Amplify CWP Enhanced Dividend Income ETF	DIVO.K	34.90	2,819.04	-0.5	-1.3	-2.4	-3.2	-2.6	-3.1	7.3	360,766	12.6	4.9	81.1	81.1	
WisdomTree US SmallCap Dividend Fund	DES	28.21	1,745.17	1.0	-0.2	-1.9	-5.1	-3.0	-1.3	7.8	130,554	3.7	3.1	62.2	62.2	
Fidelity High Dividend ETF	FDVV.K	38.61	1,675.00	0.2	-1.0	-3.0	-5.4	-3.4	3.4	15.1	171,588	6.6	3.5	43.5	43.5	
Pacer Global Cash Cows Dividend ETF	GCOW.K	32.67	1,658.52	0.2	-1.0	-4.8	-3.7	-2.1	2.5	21.8	353,212	11.5	5.9	51.0	51.0	
ProShares S&P MidCap 400 Dividend Aristocrats ETF	REGL.K	66.71	1,496.28	-0.1	-1.0	-2.7	-4.5	-3.4	-6.9	2.6	77,142	5.1	2.5	22.5	22.5	
First Trust SMID Cap Rising Dividend Achievers ETF	SDVY.O	28.18	1,444.43	0.8	0.3	-1.8	-5.6	-2.8	7.6	21.7	301,461	8.5	2.4	51.6	51.6	
FT Cboe Vest S&P 500 Dividend Aristocrats Tgt Inc	KNG	49.46	1,269.53	-0.3	-1.5	-4.0	-6.0	-4.9	-3.4	6.7	249,618	12.3	5.3	26.0	25.7	
Invesco High Yield Equity Dividend Achvrs ETF	PEY.O	19.00	1,253.90	-0.3	-2.2	-4.2	-8.1	-4.6	-8.1	0.2	441,900	8.4	4.7	66.0	66.0	
WisdomTree US High Dividend Fund	DHS	78.22	1,154.40	0.3	-1.0	-2.9	-3.2	-1.8	-9.4	1.9	60,664	4.7	4.3	14.8	14.8	
ALPS Sector Dividend Dogs ETF	SDOG.K	46.80	1,082.22	-0.2	-1.5	-4.6	-7.2	-5.6	-9.2	2.1	51,785	2.4	4.6	23.2	23.2	
WisdomTree US Total Dividend Fund	DTD	60.35	1,053.33	0.1	-1.0	-2.8	-4.1	-2.7	-0.8	9.6	34,616	2.1	2.9	17.5	17.5	
Franklin US Low Volatility High Dividend Index	LVHD.O	33.81	908.41	-0.7	-2.3	-4.4	-6.0	-5.4	-11.2	-3.4	154,420	5.2	3.9	27.1	26.9	
Cambria Shareholder Yield ETF	SYLD.K	62.07	826.65	1.3	1.0	-0.7	-2.3	-0.2	4.0	17.3	59,381	3.7	2.1	13.4	13.4	
ProShares Russell 2000 Dividend Growers ETF	SMDV.K	56.82	761.22	0.3	-0.9	-2.3	-6.6	-5.1	-8.0	0.4	45,600	2.6	2.9	13.5	13.5	
Global X SuperDividend ETF	SDIV.K	21.72	736.61	0.0	-2.3	-4.0	-3.8	-1.6	-9.9	-6.2	194,952	4.2	10.7	34.0	34.0	
Schwab International Dividend Equity ETF	SCHY.K	22.98	728.22	-0.4	-2.3	-3.8	-3.3	-1.4	2.1	15.7	115,953	2.7	3.8	31.8	31.8	
Invesco S&P Ultra Dividend Revenue ETF	RDIV.K	36.91	669.96	-0.2	-1.4	-3.7	-7.4	-4.7	-15.7	-3.7	71,011	2.6	4.7	18.2	18.2	
ALPS O'Shares US Quality Dividend ETF	OUS.A.K	42.09	630.30	-0.4	-1.6	-3.2	-5.1	-3.9	1.3	11.4	35,998	1.5	2.0	15.0	15.0	
iShares International Dividend Growth ETF	IGRO.K	59.36	616.51	-0.7	-3.0	-4.4	-3.6	-2.1	2.9	18.1	40,114	2.4	2.7	10.4	10.4	
Invesco Dividend Achievers ETF	PFM.O	36.66	599.53	-0.2	-1.4	-2.9	-4.9	-3.6	-0.1	11.5	65,875	2.4	2.0	16.4	16.4	
iShares Emerging Markets Dividend ETF	DVYE.K	23.62	598.17	-0.6	-6.4	-6.1	-4.0	-3.9	-2.4	2.7	75,811	1.8	7.0	25.4	25.4	
Global X SuperDividend US ETF	DIV	16.22	592.73	0.2	-0.9	-2.8	-4.6	-3.0	-14.2	-9.9	148,370	2.4	7.7	36.8	36.8	
Fidelity Dividend ETF for Rising Rates	FDRR.K	39.66	496.03	-0.3	-1.7	-3.2	-5.7	-3.7	-0.4	9.5	23,961	1.0	3.0	12.5	12.5	
Spdr S & P International Dividend Etf	DWX	32.94	488.17	-0.9	-2.4	-4.0	-4.3	-3.1	1.7	13.9	52,643	1.7	4.2	14.9	14.9	
VictoryShares US SmCp High Div Vol Wtd Idx ETF	CSB.O	48.97	365.70	0.7	-0.6	-2.0	-6.1	-4.8	-5.5	3.4	29,419	1.4	3.8	7.5	7.5	
VictoryShares US LgCp High Div Vol Wtd Idx ETF	CDL.O	54.49	364.08	-0.3	-1.8	-3.5	-4.2	-3.3	-7.7	0.9	21,931	1.2	3.6	6.7	6.7	
ALPS O'Shares US Small-Cap Quality Dividend ETF	OUSM.K	35.10	331.97	0.1	-0.8	-2.4	-4.5	-2.7	4.1	15.7	70,521	2.5	2.1	9.6	9.5	
T Rowe Price Dividend Growth ETF	TDVG.K	32.15	300.82	-0.1	-1.4	-2.9	-4.4	-3.3	2.2	11.3	67,897	2.2	1.4	9.4	9.4	
Invesco Dow Jones Industrial Average Div ETF	DJD	41.22	252.25	-0.5	-1.3	-3.1	-5.6	-3.7	-5.7	8.1	37,635	1.6	3.8	6.1	6.1	





Precios en la NYSE (ordenados por capitalización bursátil)

Empresa	TICKER	Precio (Local)	Capitalización Bursátil USD M	Variación Porcentual								Vol Prom. 90 días (nominales)	Vol Prom. 90 días (M de USD)	Div Yield (%)	Acciones en Circulación (en M)	Free Float (en M)
				1 día	En la semana	5 días	En el mes	1 mes	Acum. 2023	12 meses						
SPDR S&P Emerging Markets Dividend ETF	EDIV.K	29.70	247.91	0.4	-1.3	-1.5	-2.2	-1.4	23.7	31.7	32,718	1.0	4.7	8.4	8.4	
VictoryShares Dividend Accelerator ETF	VSDA.O	43.33	224.74	-0.3	-1.4	-3.2	-5.6	-4.4	-3.2	7.5	21,653	0.9	1.9	5.2	5.2	
Alps Internatl Sector Dividends Dogs ETF	IDOG.K	27.22	215.08	-0.3	-2.4	-4.3	-3.3	-1.7	6.6	27.1	29,827	0.8	5.1	7.9	7.9	
SPDR S&P Global Dividend ETF	WDIV.K	54.53	212.20	-0.5	-2.5	-4.3	-5.9	-3.5	-7.3	1.2	13,897	0.8	5.4	3.9	3.9	
WisdomTree Japan Smallcap Dividend Fund	DFJ	69.89	203.29	0.4	-0.6	-0.8	0.2	2.9	11.0	24.6	16,013	1.1	2.7	2.9	2.9	
Timothy Plan High Dividend Stock ETF	TPHD.K	30.77	188.68	0.1	-1.2	-2.8	-4.0	-3.0	-1.5	7.7	31,341	1.0	2.4	6.7	6.2	
WisdomTree Europe SmallCap Dividend Fund	DFE	51.79	185.87	-0.2	-3.6	-4.6	-6.7	-4.3	-5.6	16.1	20,348	1.1	5.8	3.6	3.6	
WisdomTree Global High Dividend Fund	DEW	45.39	106.24	-0.2	-2.8	-4.3	-3.8	-2.2	-3.4	8.9	8,597	0.4	4.6	2.4	2.4	
ProShares MSCI EAFE Dividend Growers ETF	EFAD.K	34.81	87.57	-0.5	-2.1	-3.8	-6.1	-4.1	-1.8	12.5	6,190	0.2	2.0	2.5	2.5	
VanEck Morningstar Durable High Dividend ETF	DURA.K	30.29	85.57	-0.5	-1.8	-3.4	-4.3	-3.5	-5.0	7.3	12,308	0.4	3.3	2.8	2.8	
Freedom Day Dividend ETF	MBOX.K	25.88	72.58	-0.1	-0.5	-1.8	-3.3	-1.5	1.6	12.4	5,311	0.1	2.8	2.8	2.8	
Aam S&P 500 High Dividend Value Etf	SPDV.K	27.16	65.52	-0.2	-1.4	-3.4	-4.9	-3.4	-7.3	5.0	8,362	0.2	4.4	2.4	2.4	
GraniteShares HIPS US High Income ETF	HIPS.K	11.99	56.67	-0.4	-1.5	-2.5	-1.8	-0.8	-0.5	2.8	15,556	0.2	10.8	4.8	4.8	
WBI Power Factor High Dividend ETF	WBIY.K	25.17	55.34	-1.4	-2.3	-4.0	-6.8	-4.5	-5.5	5.3	10,983	0.3	7.0	2.2	2.2	
Siren DIVCON Leaders Dividend ETF	LEAD.K	54.41	46.27	0.2	-1.0	-2.6	-6.1	-3.8	11.6	19.2	5,310	0.3	1.2	0.9	0.9	
Global X S&P 500 Quality Dividend ETF	QDIV.K	30.61	45.76	0.1	-0.7	-2.2	-4.1	-3.1	-3.8	8.5	9,205	0.3	3.4	1.5	1.5	
Global X MSCI SuperDividend Emerging Markets ETF	SDEM.K	23.11	42.54	-0.5	-1.9	-2.5	0.5	0.2	-3.4	5.3	8,028	0.2	6.6	1.8	1.8	
iShares Asia/Pacific Dividend ETF	DVYA.K	32.23	38.43	-0.2	-3.4	-3.9	-3.5	-1.6	-4.9	8.2	3,218	0.1	6.8	1.2	1.2	
ALPS O'Shares Europe Quality Dividend ETF	OEUR.K	25.51	37.48	-0.6	-2.6	-4.7	-6.4	-5.5	7.5	28.9	4,749	0.1	2.5	1.5	1.5	
ALPS Emerging Sector Dividend Dogs ETF	EDOG.K	20.18	29.27	-0.3	-2.3	-5.9	-6.0	-6.8	-2.6	9.5	6,413	0.1	7.0	1.5	1.5	
SmartETFs Dividend Builder ETF	DIVS.K	24.20	28.31	-0.2	-1.5	-3.1	-5.0	-4.1	4.8	13.2	3,896	0.1	5.6	1.2	1.2	
ClearBridge Dividend Strategy ESG ETF	YLDE.O	40.47	28.27	-0.3	-1.9	-3.6	-4.9	-3.8	3.4	15.1	1,609	0.1	1.9	0.7	0.7	
First Trust US Equity Dividend Select ETF	RNDV.O	27.32	25.86	0.1	-1.2	-3.4	-5.9	-4.1	-2.8	7.9	2,583	0.1	3.0	1.0	1.0	
ALPS REIT Dividend Dogs ETF	RDOG.K	33.00	11.52	-0.8	-2.9	-8.7	-10.9	-7.5	-12.9	-11.9	1,018	0.0	7.7	0.4	0.4	
Global X MSCI SuperDividend EAFE ETF	EFAS.O	13.09	10.34	-1.2	-2.7	-4.0	-2.6	-0.7	-2.7	14.2	2,819	0.0	7.1	0.8	0.8	
SoFi Weekly Dividend ETF	WKLY.K	45.84	10.28	-0.1	-1.2	-2.8	-3.2	-1.9	-0.8	12.0	0	0.0	2.1	0.2	0.2	
Siren DIVCON Dividend Defender ETF	DFND.K	36.65	10.26	0.3	-0.2	-1.0	-2.9	-1.8	8.7	9.9	1,413	0.1	1.9	0.3	0.3	
ProShares Russell US Dividend Growers ETF	TMDV.K	43.31	9.53	-0.3	-1.7	-3.6	-6.9	-6.1	-7.8	3.1	636	0.0	2.6	0.2	0.2	
Virtus WMC International Dividend ETF	VWID.K	24.95	8.73	-0.5	-2.1	-3.4	-2.6	-0.9	2.9	20.4	1,470	0.0	4.5	0.4	0.4	
SmartETFs Asia Pacific Dividend Builder ETF	ADIV.K	13.34	3.10	-0.1	-1.5	-1.5	-2.0	0.7	1.8	9.1	351	0.0	2.9	0.2	0.2	



Precios en la NYSE (ordenados por dividend yield)

Empresa	TICKER	Precio (Local)	Capitalización Bursátil USD M	Variación Porcentual								Vol Prom. 90 días (nominales)	Vol Prom. 90 días (M de USD)	Div Yield (%)	Acciones en Circulación (en M)	Free Float (en M)
				1 día	En la semana	5 días	En el mes	1 mes	Acum. 2023	12 meses						
GraniteShares HIPS US High Income ETF	HIPS.K	11.99	56.67	-0.4	-1.5	-2.5	-1.8	-0.8	-0.5	2.8	15,556	0.2	<b>10.8</b>	4.8	4.8	
Global X SuperDividend ETF	SDIV.K	21.72	736.61	0.0	-2.3	-4.0	-3.8	-1.6	-9.9	-6.2	194,952	4.2	<b>10.7</b>	34.0	34.0	
ALPS REIT Dividend Dogs ETF	RDOG.K	33.00	11.52	-0.8	-2.9	-8.7	-10.9	-7.5	-12.9	-11.9	1,018	0.0	<b>7.7</b>	0.4	0.4	
Global X SuperDividend US ETF	DIV	16.22	592.73	0.2	-0.9	-2.8	-4.6	-3.0	-14.2	-9.9	148,370	2.4	<b>7.7</b>	36.8	36.8	
iShares International Select Dividend ETF	IDV	25.46	4,201.07	-0.8	-4.7	-6.3	-3.9	-2.0	-6.8	11.8	798,639	20.3	<b>7.2</b>	166.1	166.1	
Global X MSCI SuperDividend EAFE ETF	EFAS.O	13.09	10.34	-1.2	-2.7	-4.0	-2.6	-0.7	-2.7	14.2	2,819	0.0	<b>7.1</b>	0.8	0.8	
iShares Emerging Markets Dividend ETF	DVYE.K	23.62	598.17	-0.6	-6.4	-6.1	-4.0	-3.9	-2.4	2.7	75,811	1.8	<b>7.0</b>	25.4	25.4	
ALPS Emerging Sector Dividend Dogs ETF	EDOG.K	20.18	29.27	-0.3	-2.3	-5.9	-6.0	-6.8	-2.6	9.5	6,413	0.1	<b>7.0</b>	1.5	1.5	
WBI Power Factor High Dividend ETF	WBIY.K	25.17	55.34	-1.4	-2.3	-4.0	-6.8	-4.5	-5.5	5.3	10,983	0.3	<b>7.0</b>	2.2	2.2	
iShares Asia/Pacific Dividend ETF	DVYA.K	32.23	38.43	-0.2	-3.4	-3.9	-3.5	-1.6	-4.9	8.2	3,218	0.1	<b>6.8</b>	1.2	1.2	
Global X MSCI SuperDividend Emerging Markets ETF	SDEM.K	23.11	42.54	-0.5	-1.9	-2.5	0.5	0.2	-3.4	5.3	8,028	0.2	<b>6.6</b>	1.8	1.8	
Pacer Global Cash Cows Dividend ETF	GCOW.K	32.67	1,658.52	0.2	-1.0	-4.8	-3.7	-2.1	2.5	21.8	353,212	11.5	<b>5.9</b>	51.0	51.0	
WisdomTree Europe SmallCap Dividend Fund	DFE	51.79	185.87	-0.2	-3.6	-4.6	-6.7	-4.3	-5.6	16.1	20,348	1.1	<b>5.8</b>	3.6	3.6	
SmartETFs Dividend Builder ETF	DIVS.K	24.20	28.31	-0.2	-1.5	-3.1	-5.0	-4.1	4.8	13.2	3,896	0.1	<b>5.6</b>	1.2	1.2	
SPDR S&P Global Dividend ETF	WDIV.K	54.53	212.20	-0.5	-2.5	-4.3	-5.9	-3.5	-7.3	1.2	13,897	0.8	<b>5.4</b>	3.9	3.9	
FT Cboe Vest S&P 500 Dividend Aristocrats Tgt Inc	KNG	49.46	1,269.53	-0.3	-1.5	-4.0	-6.0	-4.9	-3.4	6.7	249,618	12.3	<b>5.3</b>	26.0	25.7	
SPDR Portfolio S&P 500 High Dividend ETF	SPYD.K	34.81	6,070.83	-0.4	-1.9	-4.3	-6.7	-5.1	-12.2	-3.2	1,077,042	37.5	<b>5.2</b>	174.7	174.7	
Alps Internatl Sector Dividends Dogs ETF	IDOG.K	27.22	215.08	-0.3	-2.4	-4.3	-3.3	-1.7	6.6	27.1	29,827	0.8	<b>5.1</b>	7.9	7.9	
Amplify CWP Enhanced Dividend Income ETF	DIVO.K	34.90	2,819.04	-0.5	-1.3	-2.4	-3.2	-2.6	-3.1	7.3	360,766	12.6	<b>4.9</b>	81.1	81.1	
Invesco S&P Ultra Dividend Revenue ETF	RDIV.K	36.91	669.96	-0.2	-1.4	-3.7	-7.4	-4.7	-15.7	-3.7	71,011	2.6	<b>4.7</b>	18.2	18.2	
Invesco High Yield Equity Dividend Achvrs ETF	PEY.O	19.00	1,253.90	-0.3	-2.2	-4.2	-8.1	-4.6	-8.1	0.2	441,900	8.4	<b>4.7</b>	66.0	66.0	
SPDR S&P Emerging Markets Dividend ETF	EDIV.K	29.70	247.91	0.4	-1.3	-1.5	-2.2	-1.4	23.7	31.7	32,718	1.0	<b>4.7</b>	8.4	8.4	
WisdomTree Global High Dividend Fund	DEW	45.39	106.24	-0.2	-2.8	-4.3	-3.8	-2.2	-3.4	8.9	8,597	0.4	<b>4.6</b>	2.4	2.4	
ALPS Sector Dividend Dogs ETF	SDOG.K	46.80	1,082.22	-0.2	-1.5	-4.6	-7.2	-5.6	-9.2	2.1	51,785	2.4	<b>4.6</b>	23.2	23.2	
First Tr Morningstar Dividend Leaders Index Fund	FDL	33.36	4,054.91	-0.1	-1.1	-3.9	-4.1	-2.7	-8.8	2.8	874,509	29.2	<b>4.5</b>	121.6	121.6	
Virtus WMC International Dividend ETF	VWID.K	24.95	8.73	-0.5	-2.1	-3.4	-2.6	-0.9	2.9	20.4	1,470	0.0	<b>4.5</b>	0.4	0.4	
Aam S&P 500 High Dividend Value Etf	SPDV.K	27.16	65.52	-0.2	-1.4	-3.4	-4.9	-3.4	-7.3	5.0	8,362	0.2	<b>4.4</b>	2.4	2.4	
WisdomTree US High Dividend Fund	DHS	78.22	1,154.40	0.3	-1.0	-2.9	-3.2	-1.8	-9.4	1.9	60,664	4.7	<b>4.3</b>	14.8	14.8	
Spdr S & P International Dividend Etf	DWX	32.94	488.17	-0.9	-2.4	-4.0	-4.3	-3.1	1.7	13.9	52,643	1.7	<b>4.2</b>	14.9	14.9	
iShares Core High Dividend ETF	HDV	99.56	10,160.10	0.0	-2.0	-3.5	-3.4	-2.6	-4.5	7.9	475,415	47.3	<b>4.1</b>	102.1	102.0	
iShares Select Dividend ETF	DVY.O	107.39	17,974.71	-0.3	-3.4	-4.9	-5.4	-4.1	-10.9	-1.3	650,711	69.9	<b>4.0</b>	167.3	167.6	
Franklin US Low Volatility High Dividend Index	LVHD.O	33.81	908.41	-0.7	-2.3	-4.4	-6.0	-5.4	-11.2	-3.4	154,420	5.2	<b>3.9</b>	27.1	26.9	
Schwab International Dividend Equity ETF	SCHY.K	22.98	728.22	-0.4	-2.3	-3.8	-3.3	-1.4	2.1	15.7	115,953	2.7	<b>3.8</b>	31.8	31.8	
VictoryShares US SmCp High Div Vol Wtd Idx ETF	CSB.O	48.97	365.70	0.7	-0.6	-2.0	-6.1	-4.8	-5.5	3.4	29,419	1.4	<b>3.8</b>	7.5	7.5	
Invesco Dow Jones Industrial Average Div ETF	DJD	41.22	252.25	-0.5	-1.3	-3.1	-5.6	-3.7	-5.7	8.1	37,635	1.6	<b>3.8</b>	6.1	6.1	
Schwab US Dividend Equity ETF	SCHD.K	70.76	47,392.38	0.0	-0.9	-2.5	-5.2	-3.7	-6.5	5.4	2,907,461	205.7	<b>3.7</b>	671.8	670.9	
VictoryShares US LgCp High Div Vol Wtd Idx ETF	CDL.O	54.49	364.08	-0.3	-1.8	-3.5	-4.2	-3.3	-7.7	0.9	21,931	1.2	<b>3.6</b>	6.7	6.7	
Fidelity High Dividend ETF	FDVV.K	38.61	1,675.00	0.2	-1.0	-3.0	-5.4	-3.4	3.4	15.1	171,588	6.6	<b>3.5</b>	43.5	43.5	
Global X S&P 500 Quality Dividend ETF	QDIV.K	30.61	45.76	0.1	-0.7	-2.2	-4.1	-3.1	-3.8	8.5	9,205	0.3	<b>3.4</b>	1.5	1.5	
VanEck Morningstar Durable High Dividend ETF	DURA.K	30.29	85.57	-0.5	-1.8	-3.4	-4.3	-3.5	-5.0	7.3	12,308	0.4	<b>3.3</b>	2.8	2.8	
Vanguard High Dividend Yield Index Fund	VYM	103.78	48,033.59	0.0	-1.0	-2.6	-3.8	-2.6	-4.3	8.0	1,366,115	141.8	<b>3.2</b>	463.8	463.6	
WisdomTree US MidCap Dividend Fund	DON	40.88	3,139.23	0.4	-0.8	-2.6	-5.1	-3.1	-1.1	7.9	149,367	6.1	<b>3.2</b>	77.2	77.1	
WisdomTree US SmallCap Dividend Fund	DES	28.21	1,745.17	1.0	-0.2	-1.9	-5.1	-3.0	-1.3	7.8	130,554	3.7	<b>3.1</b>	62.2	62.2	
Fidelity Dividend ETF for Rising Rates	FDRR.K	39.66	496.03	-0.3	-1.7	-3.2	-5.7	-3.7	-0.4	9.5	23,961	1.0	<b>3.0</b>	12.5	12.5	



Precios en la NYSE (ordenados por dividend yield)

Empresa	TICKER	Precio (Local)	Capitalización Bursátil USD M	Variación Porcentual								Vol Prom. 90 días (nominales)	Vol Prom. 90 días (M de USD)	Div Yield (%)	Acciones en Circulación (en M)	Free Float (en M)
				1 día	En la semana	5 días	En el mes	1 mes	Acum. 2023	12 meses						
First Trust US Equity Dividend Select ETF	RNDV.O	27.32	25.86	0.1	-1.2	-3.4	-5.9	-4.1	-2.8	7.9	2,583	0.1	<b>3.0</b>	1.0	1.0	
ProShares Russell 2000 Dividend Growers ETF	SMDV.K	56.82	761.22	0.3	-0.9	-2.3	-6.6	-5.1	-8.0	0.4	45,600	2.6	<b>2.9</b>	13.5	13.5	
WisdomTree US Total Dividend Fund	DTD	60.35	1,053.33	0.1	-1.0	-2.8	-4.1	-2.7	-0.8	9.6	34,616	2.1	<b>2.9</b>	17.5	17.5	
SmartETFs Asia Pacific Dividend Builder ETF	ADIV.K	13.34	3.10	-0.1	-1.5	-1.5	-2.0	0.7	1.8	9.1	351	0.0	<b>2.9</b>	0.2	0.2	
WisdomTree US LargeCap Dividend Fund	DLN	61.65	3,420.81	0.0	-1.3	-3.0	-4.0	-2.7	-0.8	9.9	139,643	8.6	<b>2.9</b>	55.7	55.7	
SPDR S&P Dividend ETF	SDY	115.26	20,146.93	-0.3	-1.7	-3.5	-5.9	-4.9	-8.0	1.8	410,557	47.3	<b>2.8</b>	174.8	175.0	
Freedom Day Dividend ETF	MBOX.K	25.88	72.58	-0.1	-0.5	-1.8	-3.3	-1.5	1.6	12.4	5,311	0.1	<b>2.8</b>	2.8	2.8	
iShares International Dividend Growth ETF	IGRO.K	59.36	616.51	-0.7	-3.0	-4.4	-3.6	-2.1	2.9	18.1	40,114	2.4	<b>2.7</b>	10.4	10.4	
WisdomTree Japan Smallcap Dividend Fund	DFJ	69.89	203.29	0.4	-0.6	-0.8	0.2	2.9	11.0	24.6	16,013	1.1	<b>2.7</b>	2.9	2.9	
ProShares Russell US Dividend Growers ETF	TMDV.K	43.31	9.53	-0.3	-1.7	-3.6	-6.9	-6.1	-7.8	3.1	636	0.0	<b>2.6</b>	0.2	0.2	
iShares Core Dividend Growth ETF	DGRO.K	49.66	22,836.90	-0.1	-1.9	-3.4	-4.6	-3.6	-0.9	9.9	1,367,092	67.9	<b>2.6</b>	460.7	460.7	
ProShares S&P MidCap 400 Dividend Aristocrats ETF	REGL.K	66.71	1,496.28	-0.1	-1.0	-2.7	-4.5	-3.4	-6.9	2.6	77,142	5.1	<b>2.5</b>	22.5	22.5	
First Trust Value Line Dividend Index Fund	FVD	37.50	10,823.73	-0.4	-1.9	-3.8	-4.3	-3.9	-6.1	3.2	1,056,737	39.6	<b>2.5</b>	288.6	288.9	
ALPS O'Shares Europe Quality Dividend ETF	OEUR.K	25.51	37.48	-0.6	-2.6	-4.7	-6.4	-5.5	7.5	28.9	4,749	0.1	<b>2.5</b>	1.5	1.5	
First Trust Rising Dividend Achievers ETF	RDVY.O	45.95	7,902.19	0.4	-0.3	-2.6	-4.4	-2.4	4.2	17.1	589,022	27.1	<b>2.4</b>	172.7	172.6	
Timothy Plan High Dividend Stock ETF	TPHD.K	30.77	188.68	0.1	-1.2	-2.8	-4.0	-3.0	-1.5	7.7	31,341	1.0	<b>2.4</b>	6.7	6.2	
First Trust SMID Cap Rising Dividend Achievers ETF	SDVY.O	28.18	1,444.43	0.8	0.3	-1.8	-5.6	-2.8	7.6	21.7	301,461	8.5	<b>2.4</b>	51.6	51.6	
ProShares S&P 500 Dividend Aristocrats ETF	NOBL.K	88.79	10,897.31	-0.3	-1.6	-3.5	-6.2	-5.1	-1.6	9.3	451,685	40.1	<b>2.2</b>	123.1	123.0	
SoFi Weekly Dividend ETF	WKLY.K	45.84	10.28	-0.1	-1.2	-2.8	-3.2	-1.9	-0.8	12.0	0	0.0	<b>2.1</b>	0.2	0.2	
ALPS O'Shares US Small-Cap Quality Dividend ETF	OUSM.K	35.10	331.97	0.1	-0.8	-2.4	-4.5	-2.7	4.1	15.7	70,521	2.5	<b>2.1</b>	9.6	9.5	
Cambria Shareholder Yield ETF	SYLD.K	62.07	826.65	1.3	1.0	-0.7	-2.3	-0.2	4.0	17.3	59,381	3.7	<b>2.1</b>	13.4	13.4	
Vanguard Dividend Appreciation Index Fund	VIG	155.81	66,414.45	-0.1	-1.3	-2.6	-4.3	-3.0	2.8	14.1	1,016,954	158.5	<b>2.0</b>	425.5	425.3	
ProShares MSCI EAFE Dividend Growers ETF	EFAD.K	34.81	87.57	-0.5	-2.1	-3.8	-6.1	-4.1	-1.8	12.5	6,190	0.2	<b>2.0</b>	2.5	2.5	
ALPS O'Shares US Quality Dividend ETF	OUSA.K	42.09	630.30	-0.4	-1.6	-3.2	-5.1	-3.9	1.3	11.4	35,998	1.5	<b>2.0</b>	15.0	15.0	
Invesco Dividend Achievers ETF	PFM.O	36.66	599.53	-0.2	-1.4	-2.9	-4.9	-3.6	-0.1	11.5	65,875	2.4	<b>2.0</b>	16.4	16.4	
VictoryShares Dividend Accelerator ETF	VSDA.O	43.33	224.74	-0.3	-1.4	-3.2	-5.6	-4.4	-3.2	7.5	21,653	0.9	<b>1.9</b>	5.2	5.2	
ClearBridge Dividend Strategy ESG ETF	YLDE.O	40.47	28.27	-0.3	-1.9	-3.6	-4.9	-3.8	3.4	15.1	1,609	0.1	<b>1.9</b>	0.7	0.7	
Siren DIVCON Dividend Defender ETF	DFND.K	36.65	10.26	0.3	-0.2	-1.0	-2.9	-1.8	8.7	9.9	1,413	0.1	<b>1.9</b>	0.3	0.3	
T Rowe Price Dividend Growth ETF	TDVG.K	32.15	300.82	-0.1	-1.4	-2.9	-4.4	-3.3	2.2	11.3	67,897	2.2	<b>1.4</b>	9.4	9.4	
Siren DIVCON Leaders Dividend ETF	LEAD.K	54.41	46.27	0.2	-1.0	-2.6	-6.1	-3.8	11.6	19.2	5,310	0.3	<b>1.2</b>	0.9	0.9	



## ¿Tiene algún comentario y/o pregunta?

Contáctenos:



Este informe fue confeccionado sólo con propósitos informativos y su intención no es la de recomendar la compra o venta de algún título o bien. Contiene información disponible en el mercado y dichas fuentes se presumen confiables. Sin embargo, no podemos garantizar la integridad o exactitud de las mismas. Todas las opiniones y estimaciones reflejan el juicio actual del autor a la fecha del informe, y su contenido puede ser objeto de cambios sin previo aviso. El valor de una inversión ha de variar como resultado de los cambios en el mercado. La información contenida en este informe no es una predicción de resultados, ni asegura alguno. En la medida en que la información obtenida del informe pueda considerarse como recomendación, dicha información es impersonal y no está adaptada a las necesidades de inversión de ninguna persona específica. Por lo tanto, no refleja todos los riesgos u otros temas relevantes relacionados a las inversiones en los activos mencionados. Antes de realizar una inversión, los interesados deben asegurarse que comprenden las condiciones y cualquier riesgo asociado. Recomendamos que se asesore con un profesional. Research for Traders no recibe ninguna remuneración a consecuencia de las operaciones realizadas sobre activos mencionados en el informe. Se encuentra prohibido reenviar este mail con sus contenidos y/o adjuntos dado que es información privada para aquellos a los cuales se les ha remitido. Por lo tanto, no podrá ser reproducido ni total ni parcialmente sin previa autorización de Research for Traders.

This report is for information purposes only and is not intended to recommend the purchase or sale of any security or investment. It contains information available in the market and such sources presumed to be reliable. However, no guarantees can be made about the integrity or accuracy of it. All opinions and estimates herein reflect the current judgment of the author as of the date of the report and it may be subject to change without notice. The value of any investment may fluctuate as a result of market changes. The information in this report is not a prediction of results and no assurances are given with respect thereto. If any information from the report can be considered as a recommendation, such information is impersonal and not suitable to the investment needs of any specific person. Therefore, it does not disclose all the risks and other significant issues related to an investment in assets mentioned. Before making an investment, potential investors should ensure that they understand the terms and the associated risks. We strongly recommend looking for professional advice. Research for Traders receives no compensation as a result of transactions on assets mentioned in the report. It is not allowed to forward this mail with its contents and/or attachments as it is private information for those who are sent to them. Therefore, it may not be reproduced in whole or in part without prior approval of Research for Traders.

Copyright 2011 © Research for Traders. All rights reserved.